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Pani
Sabina Karczmarz
Prezes
Stowarzyszenia IFIC Polska

Pan
Artur Prusaczyk
Wiceprezes
Związku Pracodawców Opieki Integrowanej
Opartej na Wartości

Szanowni Państwo,

w odpowiedzi na pismo z dnia 18 grudnia 2023 r. (znak IFIC/24/2023/SK), dotyczące zmian 
planowanych do wprowadzenia w treści Narodowej Strategii Onkologicznej (NSO), zgodnie 
z projektem uchwały Rady Ministrów zmieniającej uchwałę w sprawie przyjęcia programu 
wieloletniego pn. Narodowa Strategia Onkologiczna na lata 2020–2030, proszę o przyjęcie 
poniższych informacji.

NSO to strategiczny, kompleksowy program, który wytycza kierunki rozwoju w obszarze 
onkologii w Polsce na lata 2020-2030. Jego główne cele to m.in. obniżenie zachorowalności 
na choroby nowotworowe, poprawa skuteczności i jakości ich leczenia oraz rozwój systemu 
opieki zdrowotnej w obszarze onkologii.

Strategia realizowana jest poprzez implementację 93 zadań przyporządkowanych do pięciu 
głównych obszarów:

 Inwestycje w kadry medyczne,

 Inwestycje w edukację,

 Inwestycje w pacjenta,

 Inwestycje w naukę i innowacje,

 Inwestycje w system opieki onkologicznej.

Wykonawcą Strategii jest Minister Zdrowia, ale w realizację poszczególnych działań 

zaangażowanych jest szereg podmiotów, m.in.:

 Narodowy Fundusz Zdrowia, 

 Agencja Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji, 

 Agencja Badań Medycznych, 

 Centrum e-Zdrowia, 
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 Narodowy Instytut Zdrowia Publicznego Państwowy Zakład Higieny – Państwowy 

Instytut Badawczy, 

 Narodowy Instytut Onkologii im. M. Skłodowskiej-Curie – Państwowy Instytut 

Badawczy, 

 Centrum Medyczne Kształcenia Podyplomowego.

Dziękując za cenne uwagi oraz gotowość wsparcia przez Stowarzyszenie IFIC Polska oraz 

Związek Pracodawców Opieki Integrowanej Opartej na Wartości, uprzejmie informuję, 

że przy Ministrze Zdrowia funkcjonuje Zespół ds. NSO, który zrzesza liczne grono 

poważanych i doświadczonych ekspertów z obszaru ochrony zdrowia, którzy, zapewniając 

wsparcie w implementacji Strategii, uczestniczą w opracowywaniu rocznych 

harmonogramów jej wdrażania oraz w projektowaniu koniecznych do wprowadzenia zmian 

w treści NSO.

Należy podkreślić, że pierwsze lata realizacji NSO były czasem intensywnych działań 
inicjujących wieloletni proces zmian w obszarze onkologii. Niespodziewanie, wymagający 
wielu wyzwań okres wdrażania NSO, zbiegł się w czasie z pandemią COVID-19 wywołaną 
koronawirusem SARS-CoV-2 (lata 2020-2022), której konsekwencje wpłynęły na znaczne 
obciążenie systemu ochrony zdrowia. Ponadto, trudna sytuacja geopolityczna 
spowodowana wojną w Ukrainie rozpoczętą w lutym 2022 r., wymusiła konieczność 
sprostania nowym wyzwaniom w sferze społeczno-gospodarczej, obejmującej także system 
ochrony zdrowia. W tak niecodziennych warunkach terminowa i pełna realizacja zadań 
zaplanowanych do wykonania, zgodnie z założeniami NSO, była znacznie utrudniona 
i wymagała szczególnego wysiłku i zaangażowania na wszystkich szczeblach systemu.

Niemniej jednak, w wyniku mobilizacji i intensyfikacji działań, zapoczątkowano 

implementację i konsekwentnie realizowano zadania przewidziane w harmonogramach 

wdrażania Strategii na lata 2020-2023. Część z zadań Strategii wymaga jednak zmiany 

terminu lub zakresu ich realizacji. W związku z tym przewidziano wprowadzenie zmian 

w uchwale Rady Ministrów z dnia 4 lutego 2020 r. w sprawie przyjęcia programu 

wieloletniego pn. Narodowa Strategia Onkologiczna na lata 2020–2030 (która musi być 

spójna z rocznymi harmonogramami).

Porządkując kwestie planowanych do wprowadzenia zmian dotyczących realizacji NSO, 
pragnę wyjaśnić, że w 2023 r. do Wykazu prac legislacyjnych i programowych Rady 
Ministrów wprowadzono trzy projekty uchwał:

1. Projekt uchwały Rady Ministrów zmieniającej uchwałę w sprawie przyjęcia 
harmonogramu wdrażania Narodowej Strategii Onkologicznej na 2023 r.,

2. Projekt uchwały Rady Ministrów w sprawie przyjęcia harmonogramu wdrażania 
Narodowej Strategii Onkologicznej na 2024 rok,

3. Projekt uchwały Rady Ministrów zmieniającej uchwałę w sprawie przyjęcia 
programu wieloletniego pn. Narodowa Strategia Onkologiczna na lata 2020–2030.

Przywołując zapisy uzasadnienia do projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie 
przyjęcia programu wieloletniego pn. Narodowa Strategia Onkologiczna na lata 2020–
2030, planowane do wprowadzenia zmiany obejmują aktualizację terminów i zakresu 
działań realizowanych w ramach Strategii, przy jednoczesnym zachowaniu spójności 
z rocznymi harmonogramami jej wdrażania. Ich wprowadzenie jest niezbędne, z uwagi na 
konieczność  uporządkowania informacji na temat realizowanych w ramach NSO zadań, 
przy uwzględnieniu faktycznego stanu ich wdrażania, a także umożliwia dalszą 
implementację założeń Strategii.
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Należy mieć na względzie, że wdrażanie NSO jest procesem złożonym, wymagającym 
wieloaspektowego i racjonalnego podejścia oraz szerokiego spojrzenia, warunkujących 
wypracowanie nowych rozwiązań, przy jednoczesnym zachowaniu zoptymalizowanej 
organizacji systemu ochrony zdrowia pozwalającej na zapewnienie właściwej opieki nad 
pacjentem, względem obecnych regulacji funkcjonujących w systemie.

Ponadto, należy zauważyć, że biorąc pod uwagę kompleksowy charakter Strategii, zgodnie 
z art. 6 ustawy z dnia 26 kwietnia 2019 r. o Narodowej Strategii Onkologicznej, 
ustawodawca przewidział konieczność dokonania jej aktualizacji - nie rzadziej niż raz na 5 
lat, w szczególności w przypadku istotnych zmian w obszarze onkologii, w tym wdrożenia 
nowych działań i polityk zdrowotnych.

Podsumowując, pragnę zaznaczyć, iż Minister Zdrowia dokłada wszelkich starań aby 
zapewnić realizację celów Strategii poprzez konsekwentne wdrażanie określonych w jej 
treści działań. Wraz z Zespołem ds. NSO oraz Narodowym Instytutem Onkologii im. Marii 
Skłodowskiej-Curie – Państwowym Instytutem Badawczym w Warszawie, w trybie ciągłym 
koordynuje realizację Strategii oraz monitoruje proces jej wdrażania.

Z wyrazami szacunku

Michał Dzięgielewski
Dyrektor
/dokument podpisany elektronicznie/

Do wiadomości:

Pan Donald Tusk – Prezes Rady Ministrów, Kancelaria Prezesa Rady Ministrów
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